科威特概况
一、基本情况


地理位置：科威特位于亚洲西部波斯湾西北角，北部西北部与伊拉克接壤（边界线长240公里）；西部南部与沙特相邻（边界线长250公里），科沙之间有中立区；东频波斯湾，与伊朗隔海相望，海岸线长195公里。

面 积：陆地面积17，818平方公里；南北长200公里，东西宽170公里。领海水域5，625平方公里；有9个岛屿，最大岛屿是布比延（Bubiyan)、飞莱卡（Failaka)。地形为平原，西高东低。

阿拉伯民族，伊斯兰教为国教，阿拉伯语为官方语言，英语为通用外语。

2005年底科威特常住人口接近300万，其中科籍人口总数为99.2万。首都科威特城（KUWAIT CITY)，人口38万。

属热带沙漠型气候。夏季长，刮西风、干燥，气温45°C，最高52°C；冬季短，最低气温可达0°C；春夏多沙尘暴。

公共节日有国庆节（2月25日）、解放日（2月26日）；公共假日自2007年9月1日起，由每周星期四、五更改为每周星期五、六为休息日。 

上班时间：7:00-14：00（4-10月）  7:30-14:30（11-3月）  9:30-14:30（斋月）

全国划分为6个省：首都省、哈瓦利省、艾哈迈迪省、法尔瓦尼亚省、杰哈拉省、大穆巴拉克省。
二、经济概况

1、综述：

科威特虽是海湾地区小国，但其石油资源十分丰富，储量居世界第四位。在世界经济论坛推出的2007年阿拉伯国家竞争力报告中，科威特在全球40个发达经济体范围中排名37位。科总体经济运行情况良好，具有良好的金融基础设施，重视高等教育机构的改善和创新能力的提升。但科威特经济相对封闭，市场缺乏竞争。 

科财政收入来源主要为石油收入，原油日产超过250万桶。尽管科威特大力促进非石油产业的发展，但2006－2007财年度非石油产业在整个财政收入的比例仅为6%，且非石油收入的一半来自联合国赔偿委员会，另外，服务业收入也是其主要非石油收入来源。

　2005年，科实际经济增长率为8.1%，人均国内生产总值达到27006美元，同比增长24.3%。

科现任政府目标：稳定政治局势，和谐议会关系，加强对外交往，提高投资水平并力求经济多元化，推动经济发展。

2、在科国际组织情况

凭借在全球能源和地区地理战略位置上的重要性，许多国际组织在科设立。如下：

阿拉伯经济社会发展基金会（Arab Fund For Economic and Social Development）――独立的地区性的阿拉伯国家金融组织，总部设在科威特，共有21个成员国，分别是阿尔及利亚、巴林、吉布提、埃及、伊拉克、约旦、科威特、黎巴嫩、利比亚、毛里塔尼亚、摩洛哥、阿曼、巴勒斯坦、卡塔尔、沙特阿拉伯、索马里、苏丹、叙利亚、突尼斯、阿联酋、也门。1968年5月16日阿盟经济社会委员会批准建立阿拉伯经济社会发展基金会的协议，1971年12月18日阿盟秘书处宣布协议生效。

阿拉伯石油输出国组织(Organization of Arab Petroleum Exporting Countries -- OAPEC) ――１９６８年１月９日，科威特、利比亚和沙特阿拉伯三国在贝鲁特创建了阿拉伯石油输出国组织，总部设在科威特城。共有１１个成员国，它们是阿尔及利亚、利比亚、巴林、埃及、伊拉克、科威特、卡塔尔、沙特阿拉伯、叙利亚、突尼斯、阿拉伯联合酋长国。其中，突尼斯自１９８６年以来在它自己的要求下，其成员国资格一直被冻结。

阿拉伯投资担保署（公司）（the Inter-arab investment guarantee Corporation）――阿拉伯地区性组织，成员国为21个阿盟成员国，总部设在科威特，1975年开始运作。

3、科对外贸易



科威特是世界石油出口的主要国家，出口产品主要为石油，约占出口总值的91.4%（2004－2005年度）。拥有丰富的“石油美元”，但科国内具备大型生产能力的企业不多，工业品及消费品基本依赖进口。
三、中科经贸


近年来，中科两国贸易一直健康、平稳地发展，两国贸易额逐年上升。特别是伊拉克战争结束后，科威特政府将对外政策转向加速国内经济建设上来，随着我国产品质量的不断提高，知名度逐渐扩大，越来越多的科威特企业看好中国商品，大批的科威特商人前往中国进行采购，进口商品的种类不断增加。

我国对科威特的出口产品由原来的传统产品（纺织品、工艺品、家具、五金工具等）逐渐向科技含量和附加值高的产品转变（汽车、机电产品和通讯设备等），两国贸易呈良性发展。

据我国海关统计，2006年中科双边货物贸易总额为27.85亿美元，同比增长58.9%，其中中国自科进口19.24亿美元，同比增长88.5%，对科出口8.61亿美元，同比增长37.0%。

2006年中科纺织品服装进出口统计（单位：万美元）：

	商品分类
	进出口
	出口
	进口
	比去年同期％

	
	
	
	
	进出口
	出口
	进口

	纺织品服装
	16551.69
	16551.63
	0.06
	7.38
	7.38
	1224.48

	     纺织品
	6142.55
	6142.54
	0.044
	21.2
	21.2
	3736.52

	     服装
	10409.10
	10409.09
	0.013
	0.6
	0.6
	316.04

	纺织机械
	
	21.46
	
	
	34.67
	

	纺织原料
	
	12.67
	
	
	404.86
	

	其他纺用纤维
	
	
	
	
	
	

	染料及化工原料
	6963.8
	452.18
	6511.62
	-16.7
	4389.43
	-22.1


数据来源：中国纺织工业协会统计中心
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